Suárez es en esto perfectamente lógico. No puede ser otra la conclusión si se combinan puras las nociones de sustancia y existencia. Aquí de nuevo irá explicando paralelamente la existencia de accidente y de sustancia; en ambas actualidades quedará por llenar una exigencia de ser o en otro o en sí, según la esencia correspondiente.

«Nam in forma accidentali actu inesse alteri est quasi ultimus terminus seu modus talis formae secundum existentiam eius. Accidens enim quamvis ex vi suae existentiae sit aptum, et propensum ad inhaerendum, non tamen est actu inhaerens ex vi solius existentiae, sed indiget speciali modo inhaerendi, qui est veluti ultimus terminus existentiae ipsius. Igitur opposito quidem modo, tamen proportionabili, intelligendum est in substantiali natura, quae licet sit actualis

(20) *Disp. Met.*, XXXIV, s. III, n. 17 (*Vivès*, n. 15).

entitas per existentiam suam, ex vi talis existentiae præcise sumptae, non est subsistens, sed indiget modo per se essendi...» (21).

Contra esta doctrina pone Suárez mismo, al cabo de pocas líneas, una dificultad, según la cual no puede la existencia sustancial ser indiferente a la perseidad, por tenerla ya esencialmente, pues por ella se distingue de la existencia accidental. Para responder a la objeción, comienza Suárez por explicar los diversos sentidos que el término *esse per se* tener pudiera. Transcribimos a continuación estas líneas, que vienen a ilustrarnos su doctrina sobre las condiciones en que formalmente se encuentra una sustancia sin más que habérsele dado con la existencia la actualidad:

«uno enim modo sumitur [*esse per se*] ut distinguit contra accidens, et opponitur modo essendi in alio, prout est de essentia accidentis: et in hoc sensu verum est, substantialem existentiam non esse indifferentem ad hunc modum per se, sed per illum essentialiter constitui:.... Tamen *per se* hoc modo sumptum non dicit talem modum essendi actualem, qui actu excludat unionem et dependentiam ab omni sustentante, sed solum dicit aptitudinem, seu existentiam cui ex natura sua talis modus, talisque independentia debetur: sicut e contrario *esse in alio*, prout est essentialis modus constituens accidens, non dicit actualem dependentiam vel inhaesionem ad subiectum, sed naturam quæ illam postulat» (22).

Por eso poco después deduce Suárez otra propiedad de esta existencia sustancial:

«Atque hinc obiter colligitur, cur existentia substantialis naturae creatae, quamvis completae, per se ipsam et ex vi suae rationis formalis non sit subsistentia, quia nimirum non includit dictum modum *per se*, sed potius est indifferens in sensu dicto, ut possit inniti alteri sustentanti, et ab illo pendere» (23).

Es decir, la existencia sustancial exige sí por su naturaleza misma que se le dé la perseidad, y esta exigencia es esencial a dicha existencia; pero no se la confiere de por sí, sino que en

(21) Ib., s. IV, n. 25 (*Vives*, n. 26).

(22) Ib., n. 28 (*Vives*, n. 27).

(23) Ib., n. 29 (*Vives*, n. 28).

absoluto es posible que la perseidad la reciba de un sustentante ajeno; en ese sentido puede la existencia sustancial pura decirse indiferente a la propia perseidad.

Esta misma doctrina había sido expuesta con precisa continuidad de pensamiento en el tratado *Dé Incarnatione*, entre aquellas tres cuestiones metafísicas previas que necesitaba dilucidar para resolver algunas dificultades contra la Encarnación:

«Nam ex vi existentiae solum intelligitur natura [substantialis] esse extra causas suas, et apta, ut in se, et per se sit; per subsistentiam vero actu terminatur, et quasi formaliter constituitur in modo per se essendi, sicut proportione servata intelligitur in exemplo dato de inhaerentia accidentis, quae est modus existentiae accidentalis. Nam ex vi illius solum constituitur forma accidentalis extra causas suas apta ad existendum in alio; per modum autem inhaerentiae terminatur, ut actualiter in alio existat.»

Inmediatamente, aplicando ya esta doctrina, resuelve la dificultad:

«Ex his ergo ad difficultatem propositam respondetur, negando existentiam naturae ut natura est, esse omnino idem cum subsistentia, quia licet existentia naturae substantialis sit; non tamen includit in suo formali et essentiali conceptu modum illum, quo actualiter per se existit; sed solum petit illum ex natura sua, seu constituit naturam aptam ad per se existendum, ita ut, si miraculose non impediatur... Sicut e contrario in accidenti, quod existentia eius accidentalis sit, non consistit in hoc quod per illam existentiam actualiter inhaereat; sed in hoc, quod per illam taliter existat, ut illi debeatur actualis inhaerentia...» (24).

En este mismo tratado, proponiéndose la pregunta de si la humanidad de Cristo existe con existencia creada o más bien increada, respondiendo a la segunda razón de los que están por la increada, dice:

«Ad secundam rationem respondetur ad priorem partem, subsistentiam ex natura rei distingui ab existentia substantiali naturae creatae, nam licet illa existentia dicatur esse per se, ut distinguitur contra esse in alio per modum accidentis, quia ex natura sua est

(24) *De Inc.*, D. VIII, s. IV, n. 4.

apta, ut terminetur per subsistentiam, tamen in suo formali conceptu non includit actualem modum per se essendi, in quo subsistentia consistit. Et hoc modo subsistentia est modus existentiae, ut recte Damascenus dixit, sicut in accidentibus, existentia accidentalis potest dici esse in alio, non quia actualis inhaerentia sit de conceptu eius, sed quia natura sua apta est per illam terminari...» (25).